
会員各位 
令和 5 年 4 月吉日 
愛知ボバース研究会 

世話人 長谷川 昌弘 
令和 5 年度 成人部門研修会 

 
拝啓 
平素より愛知ボバース研究会の活動に格別のご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。 
この度、令和 5 年度 愛知ボバース研究会成人部門研修会を開催することとなりました。 

講師には保苅吉秀先生をお迎えし、下記の日程にて研修会を開催いたします。本研修会は現地参加型の

研修会となります。下記、ご確認いただき、必須事項をご明記の上、メールにてお申し込みください。

ご参加、心よりお待ちしております。 
敬具 

記 
日時：令和 5 年 6 月 3 日（土） ～ 4 日（日） 
会場：おんじぃのへや知立店（愛知県 知立市 八ツ田町泉 38） 
講師：保苅吉秀先生（順天堂大学医学部附属練馬病院リハビリテーション科 Basic Course Instructor） 
テーマ： 臨床でみるべき姿勢のポイント 
※内容につきましては変更する可能性がございますので、ご了承くださいませ。 
 
 
 
 

 
定員： 15 名 
※申し込み多数の場合、東海ブロック研究会会員を優先させていただきます。 
参加費：１日だけの参加 4,000 円   ２日間とも参加 8,000 円 
申込方法：次の７項目を明記のうえ、1 名 1 通のメールでお申し込みください。 
 
 
 

 
 

申込および問合せ先：［E-mail］aichi.bobath@gmail.com ／ 担当者：おんじぃのへや PT 長谷川昌弘 
  ※件名に［愛知ボバース研究会 研修会申し込み］と記入してください。 
  ※携帯メールは返信が受信されない場合があるため、申し込みは必ず PC メールでお願い致します。 
  ※お申し込み後、1週間以内に「受付確認」メールを返信させていただきます。 
   メールが届かない場合、送受信に不具合が生じている可能性があります。お問い合わせください。 
  ※お問合せの際は、件名に「研修会問い合わせ」と記載の上、ご連絡くださいませ。 
申込締切：令和 5 年 5 月 13 日（土）   
 
受講時の注意点とご協力のお願い 
昨今、新型コロナ関連規制は緩和されつつありますが集団感染リスクを未だ包括するものであり、これ

を極力回避しなければなりません。症例様、受講者ならびに全スタッフの予防に努める所存です。 
現地に足をお運びになられる皆様におかれましては、マスクの着用、会場来所時の検温、随時手指消毒

徹底をお願い致します。全国的に対面での研修会が活発化し、継続して行われることを愛知ボバース研

究会事務局一同、切に願っております。ご協力のほど、何卒宜しくお願い致します。 

6 月 3 日（土）   13 : 30 ～ 14 : 00 受付 
14 : 00 ～ 18 : 00 

○内容：講義、実技 

内 容（両日共） 
・講義 
・デモンストレーション 
・リーズニング（発表含む） 
・実技、まとめ 

① 氏名（ふりがな）   ② 所属施設    ③ 所属先住所・電話番号 
④ 職種         ⑤ 経験年数    ⑥ 会員区分（A、B、AB、D）、非会員 
⑦ 参加日（3 日のみ、４日のみ、両日参加） 

6 月 4 日（日）    8 : 30 ～  9 : 00 受付 
9 : 00 ～ 13 : 00 

○内容：治療デモンストレーション、実技 


